baskın metinler oldukları görülmektedir. Günümüz makalesini andıran bu tür

düşünceye dayalı yazılarda yazar belirli ve sınırlı bir konuda görüşlerini dile getirip

sahip olduğu bilgileri paylaşır. Örneğin İbn Sadreddin nisbesiyle tanınan Mehmed

Emin b. Sadreddin eş-Şirvânî (ö. 1036/1627) Makâlâtü Ehli’l-ilm ve’l-Mezâhibi’l-

muhtelifeti li-Tava’ifi’l-ümem adlı eserinde çeşitli milletlerin inançları ve İslam’a

mensup toplulukların muhtelif mezhepleri hakkında bilgi vermiştir (Fığlalı, 1981, s.

250). Es‘ad Efendi isimli bir yazar Makâlât-ı Seb’a Aşer adlı eserinde ehl-i yakîn

bazen “Makâlât” olarak isimlendirilmiştir. Örneğin Anadolu’da yaşamış ilk Türk

mutasavvıflardan Kemal Ümmî’nin (ö. 880/1475) Divan’ı bazı kaynaklarda Makâlât-ı

Kemal Ümmî biçiminde geçmektedir (Aktan, 2006, s. 100). Priştineli Begzâde

Nureddin Nûrî’nin (ö. [?]) Divan’ı Makâlât adıyla da anılmaktadır (Egüz, 21.03.2023).

Abdülkerim b. Şeyh Musa’nın (ö. 962/1555’ten sonra) Horasan erenlerinden Seyyid

Harun’un (ö. 720/1320) menkıbevi yaşantısını anlattığı, dolayısıyla menakıpname

türüne giren eseri Makâlât-ı Seyyid Harun Veli biçiminde isimlendirilmiştir (Değerli,

2014, s. 127). Yine aynı nedenle bazı sanatçılar kendi yaşantısı hakkında bilgi verdikleri

eserlere de Makâlât adını verebilmiştir. Nitekim Varvari Ali Paşa’nın (ö. 1058/1648)

özyaşam öyküsünü anlattığı eser Makâlât adını taşımaktadır (Gökalp, 2006, s. 111).

Yazma eser kütüphanelerimizde Makâlât adıyla kayıtlı tasavvufî içerikli önemli sayıda

kitap da bulunmaktadır. Söz konusu bu eserler mutasavvıf bir yazar tarafından

yazılmak; tasavvuf hakkında bilgiler, dinî, ahlakî ve tasavvufî nasihatler içermek

özelliklerini taşımaktadır. Hacı Bektâş-ı Veli’ye (ö. 669/1271 [?]) atfedilen Makâlât adlı

Arapça meşhur eserin tercümesi olan Hatiboğlu’nun (ö. 838/1435’ten sonra) Bahrü’l-

hakâik’ında iman, şeriat, tarikat, marifet, hakikat vb. tasavvufi terim, kavram, olgu ve

uygulamalar izah edilmiş, tasavvuf yoluna giren müridin yerine getirmesi veya

kaçınması gerekenler açıklanmıştır (Erkan, 21.03.2023). Gülşenî-i Saruhânî’nin (ö.

888/1483’ten sonra) çeşitli hikâye ve makaleler yardımıyla tasavvufî, dinî ve ahlakî

konulara yer verip öğütlerde bulunduğu Râz-nâme’si Makâlât ismiyle bilinmektedir

(Turan, 21.03.2023).

Tasavvuf yoluna girmiş müritlere tasavvuf felsefesini öğretmek ve dinî, ahlakî ve

tasavvufî öğütler vermek maksadıyla yazılmış Makâlât adlı eserlerden biri de

Himmetzâde Torunu Seyyid Ahmed Cezbî (ö. 1245/1829-30) tarafından kaleme

alınmıştır. On dokuz bölümden oluşan Makâlât-ı Seyyid Ahmed Cezbî’nin kayıtlara

geçen iki yazma nüshası bulunmaktadır. Bu makalede Seyyid Ahmed Cezbî’nin

manzum Makâlât’ı tanıtılacak, Makâlât’ın iki nüsha üzerinden kurulmuş tenkitli

metni ilim alemiyle paylaşılacaktır.

1.

Eserin

muhtevası tasavvufî malumat ve öğütler olduğu için eserin yazılış tarihi hakkında

tahmin yürütmeye imkân tanıyacak bir ifade de yer almamaktadır. Bu nedenle

Makâlât’ın yazılış tarihi kesin olarak bilinememektedir. Bu bağlamda genel bir ifadeyle

eserin Şeyh Ahmed Cezbî’nin ölüm senesi olan 1245/1829-30’dan önce yazıldığı

söylenebilir.

1.4. Yazma Nüshaları

Makâlât-ı Seyyid Ahmed Cezbî’nin şimdiye kadar tespit edilebilen iki yazma

nüshası bulunmaktadır. Bunlardan ilki Külliyat-ı Seyyid Ahmed Cezbî olarak

nitelenebilecek bir mecmua olan Ankara Milli Kütüphanesi, Türkçe Yazmaları no. 06